
REGISTRO GENERALE N. 562 del 20/12/2022 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 20/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 195 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 658 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA JUST SARDINIA PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

MESE DI SETTEMBRE 2022 A.S. 2022/2023 - CIG  Z3632DB156 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO   il Decreto del Sindaco n.  2  del 05/01/2022, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata 

- ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi 

Demografici Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comune n. 07 del 18/05/2022, con la quale l’Ente   ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione per le annualità 2022/2024;   
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comune n. 08 del 18/05/2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATI:  
 
Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  
Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 
Il D.Lgs 118/ 2011; 

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 22.04.2022 con la quale si è proceduto ad aggiornare  il 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Approvazione del piano 2022-
2024;  
 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n° 20 del 08.04.2016; 

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della 
privacy il 15 LUGLIO 2014;  

RITENUTA E ATTESTATA la Responsabilità del Servizio alla Dottoressa Frongia Giovanna;  

 
DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Cristina 
Casula   il quale assume anche la funzione di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e che, a tal fine, non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 20/12/2022 

 

RICHIAMATI:  

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

ATTESTATO che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configurano potenziali 

situazioni di conflitto di interessi ed il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in 

materia di protezione dei dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 

contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 

da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

VISTA  la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; Preso atto che il servizio è stato puntualmente reso; 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000;  
 

TENUTO CONTO che nel Comune di Austis non sono presenti le Scuole Primarie e secondarie di primo 

grado, che gli alunni frequentano i suddetti gradi di scuola presso i plessi con sede a Sorgono facenti parte 

dell’Istituto comprensivo con sede ad Atzara, 

 

ATTESO che la Distanza tra il Comune di Austis ed il Comune di Sorgono è pari a 9 chilometri pertanto i 

chilometri di percorrenza totali giornalieri andata e ritorno sono pari a 18;  

 

RILEVATO che al fine di rendere effettivo il Diritto allo Studio, in attuazione degli artt. 33 34 della 

Costituzione, e tra gli obblighi dei Comuni vi è quello di garantire tale diritto con l’attivazione di Servizi fra i 

quali rientra anche il Servizio di Trasporto Scolastico;  

 

VISTO l’Art 6 della Legge Regionale n. 31 del 1984 che stabilisce, in merito alla frequenza della scuola 

dell’obbligo, gli interventi demandati ai Comuni al fine di garantire il diritto allo studio in attuazione degli 

art. 3 e 34;  

 

RILEVATO che nel succitato art 6 della Legge 31/84 tra i servizi elencati è compreso il servizio di trasporto 

scolastico sia mediante facilitazioni viaggio sui mezzi di linea ordinari, sia erogazione di servizi da parte 

dell’Amministrazione;  

TENUTO CONTO che nel Calendario Regionale Scolastico la data di avvio dell’anno scolastico 2021/2022  

è stata fissata per  il 14 del mese di Settembre; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 20/12/2022 

VISTA  il calendario per l'Anno Scolastico 2022/23 deliberato dalla Giunta Regionale della Sardegna (Delib. 

G.R. n. 19-29 del 21.06.2022) in cui vengono indicati:  

A.  la data di inizio delle lezioni il giorno 14 settembre 2022 per tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

B.  la data di termine delle lezioni il giorno 10 giugno 2023 per tutti gli ordini e gradi d'istruzione; 

C.  la data di termine delle attività il giorno 30 giugno 2023 per le scuole dell'infanzia; 

 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 26.09.2019 recanti misure urgenti in materia di trasporto scolastico;  

 

VISTA l’art. della Legge sopracitata: 

 

VISTI GLI ARTICOLI  l’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 

essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO della Determinazione n.  82 del 08.09.2021 avente per Oggetto Determina a contrarre – 

Procedura aperta per la gestione del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni della Scuola primaria e 

secondaria di primo grado residenti nel Comune di Austis, ai sensi dell’art.60, del Dlgs. 5072,  

 

la Determinazione  n. 95 del 06.10.2021 avente per oggetto aggiudicazione ed impegno di spesa alla Ditta 

Just Sardinia con sede a Santa Teresa di Gallura del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola 

primaria e secondaria di primo grado residenti nel Comune di Austis per un importo complessivo di € 

67.029,75 comprensiva di Iva al 10%  

 

RITENUTO OPPORTUNO   provvedere alla liquidazione Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

PRESO ATTO   che la Ditta ha espletato e puntualmente reso  il Servizio in Oggetto per il mese di 

settembre 2022; 

 

• VERIFICATO Che la  Ditta Just Sardinia con sede a Santa Teresa, P.iva 02492490905;ha 

provveduto ad inviare i seguenti Documenti Contabili per il servizio di trasporto scolastico: 

 

• FPA 199/2022 DEL 21 ottobre  2022 di  €. 880,00  relativo al mese di Settembre   2022     di cui  € 

720,00  quale imponibile ed  € 80,00 Iva al 10% da liquidare attraverso la scissione dei pagamenti ( 

Split Payment);  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 20/12/2022 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che le somme necessarie sono allocate 

nei capitoli di competenza:  Spese per la gestione del servizio di trasporto scolastico    Cap. 10450307 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;  

VERIFICATA  la regolarirà contributiva attraverso il Durc prot. n. 34739808 con scadenza validità il 

21.01.2023  

Tutto ciò premesso e considerato;  

D E T E R M I N A 

Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

DI VOLER PROCEDERE alla liquidazione delle somme relative alle fattura FPA 199/2022 del  21 ottobre 

2022  dell’importo di  € 800,00  relativo al Servizio per il mese di Settembre 2022  di cui  € 720,00 quale 

imponibile ed  € 80,00 Iva al 10% da liquidare attraverso la scissione dei pagamenti ( Split Payment), 

relativo al servizio di trasporto reso dalla Ditta Just Sardinia con sede a Santa Teresa, P.iva 02492490905; 

 

DI AVER PRESO ATTO  della disponibilità delle somme necessarie sul Cap. 10450307 del Bilancio 

corrente ;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

DI AVER VERIFICATO la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del documento Durc prot. n. 

34739808  con scadenza validità il 21.01.2023 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che per il responsabile del presente  

procedimento è la Dott.ssa Frongia Giovanna  e che in capo alla stessa  non sussistono ragioni di 

incompatibilità o conflitto di interesse;  

DI DARE ATTO   che il Responsabile del Servizio, unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
esprime il parere favorevole di regolarità tecnica e ne attesta la regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
DI DARE ATTO che   la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n. 69 e sulla sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 20/12/2022 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 658 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
20/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 658 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
20/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 923 

 
Il 20/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 562 del 20/12/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA JUST SARDINIA PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO MESE DI SETTEMBRE 
2022 A.S. 2022/2023 - CIG  Z3632DB156 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 20/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


